
РЕШЕНИЕ

по делу № 750-ж/2016

17 октября 2016 года                                                               г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных
нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее Комиссия) в составе:

Председателя
Комиссии:

<…> -
заместителя руководителя
Челябинского УФАС России;

Членов
Комиссии:

<…> -

специалиста 1 разряда отдела контроля
закупок для государственных и
муниципальных нужд Челябинского
УФАС России;

 <…> -

ведущего специалиста-эксперта отдела
контроля закупок для государственных и
муниципальных нужд Челябинского
УФАС России,

руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
рассмотрев жалобу ООО «СТРОЙИНВЕСТ» (далее – Заявитель) на действия
заказчика при проведении электронного аукциона на выполнение подрядной
организацией комплекса мероприятий по завершению строительства объекта:
«Физкультурно-оздоровительный комплекс с искусственным льдом в г.
Южноуральске Челябинской области» (3 очередь) (извещение №
0169300009216000262) (далее – Аукцион, закупка), в присутствии:

- представителей Администрации Южноуральского городского округа, (далее –
Уполномоченный орган, Заказчик), действующих на основании доверенности от
29.07.2016 № а-02-18/285;

- представителя МКУ «УКС Озерского городского округа» (далее – Заказчик),
действующего на основании доверенности от 14.10.2016 № 07-2739;

 в отсутствие представителей Заявителя, надлежащим образом уведомленных о
дате, времени и месте рассмотрения жалобы,

УСТАНОВИЛА:

В Челябинское УФАС России 11.10.2016 поступила жалоба ООО «СТРОЙИНВЕСТ» на
действия заказчика при проведении рассматриваемого Аукциона, объявленного
Заказчиком и Уполномоченным органом путем размещения в Единой
информационной системе  26.09.2016 извещения о проведении Аукциона и
документации об Аукционе.

Начальная (максимальная) цена контракта (далее – НМЦК) – 165 152 665 рублей 00
копеек.

По состоянию на 17.10.2016 контракт по результатам Аукциона не заключен,



заключение контракта приостановлено антимонопольным органом до
рассмотрения жалобы по существу.

Заявитель в жалобе приводит следующие доводы.

1. Заказчиком в нарушение части 24 статьи 34 Закона о контрактной системе в
проекте контракта не предусмотрена ответственность за непредоставление
информации обо всех соисполнителях, субподрядчиках, заключивших договор или
договоры с поставщиком (подрядчиком, исполнителем), цена которого или общая
цена которых составляет более чем десять процентов цены контракта.

2. В нарушение статьи 37 Закона о контрактной системе Заказчиком
предусмотрена возможность предоставления информации, подтверждающей
добросовестность такого участника на дату подачи заявки, в случае если
предложена цена контракта, которая на двадцать пять и более процентов ниже
НМЦК.

3. Заказчиком в извещении о проведении Аукциона не установлено требование о
наличии у участника закупки Свидетельства о допуске к определенным видам
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства (далее – Свидетельство).

Представители Заказчика, Уполномоченного органа на заседании Комиссии
Челябинского УФАС России с доводами жалобы согласились в части отсутствия
требований об ответственности за непредставление информации обо всех
соисполнителях, субподрядчиках, заключивших договор или договоры с
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), цена которого или общая цена
которых составляет более чем десять процентов цены контракта, а также в части
установления возможности предоставления информации, подтверждающей
добросовестность такого участника на дату подачи заявки, в случае если
предложена цена контракта, которая на двадцать пять и более процентов ниже
НМЦК.

Относительно довода об отсутствии в извещении о проведении Аукциона
требования о наличии у участника закупки Свидетельства представители
Администрации Южноуральского городского округа пояснили, что в извещении о
проведении Аукциона установлена ссылка на конкретные пункты документации об
Аукционе, в которых содержится указанное требование.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения представителей
Заказчика, Уполномоченного органа, руководствуясь статьей 106 Закона о
контрактной системе Комиссия, рассмотрев доводы жалобы ООО «СТРОЙИНВЕСТ»,
пришла к следующим выводам.

1. В силу части 23 статьи 34 Закона о контрактной системе в случае, если
начальная (максимальная) цена контракта при осуществлении закупки товара,
работы, услуги превышает размер, установленный Правительством Российской
Федерации, в контракте должна быть указана обязанность поставщика
(подрядчика, исполнителя) предоставлять информацию о всех соисполнителях,
субподрядчиках, заключивших договор или договоры с поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), цена которого или общая цена которых составляет



более чем десять процентов цены контракта.

В соответствии с положениями Постановления Правительства РФ от 04.09.2013 г. №
775 «Об установлении размера начальной (максимальной) цены контракта при
осуществлении закупки товара, работы, услуги, при превышении которой в
контракте устанавливается обязанность поставщика (подрядчика, исполнителя)
предоставлять заказчику дополнительную информацию» при осуществлении
закупки для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных
нужд размер начальной (максимальной) цены контракта, при превышении
которого в контракте должна быть указана обязанность поставщика (подрядчика,
исполнителя) предоставлять информацию обо всех соисполнителях,
субподрядчиках, заключивших договор или договоры с поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), цена которого или общая цена которых составляет
более чем 10 процентов цены контракта составляет 100 млн. рублей.

Частью 24 статьи 34 Закона о контрактной системе указанная в части 23
настоящей статьи информация предоставляется заказчику поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) в течение десяти дней с момента заключения им
договора с соисполнителем, субподрядчиком. При этом в контракте должна быть
предусмотрена ответственность за непредоставление указанной информации
путем взыскания с поставщика (подрядчика, исполнителя) пени в размере одной
трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от цены договора, заключенного
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) с соисполнителем, субподрядчиком в
соответствии с настоящей частью. Пеня подлежит начислению за каждый день
просрочки исполнения такого обязательства.

Согласно извещению о проведении Аукциона НМЦК составляет 165 152 665 рублей
00 копеек.

При этом в проекте контракта не установлено требование об ответственности за
непредставление информации обо всех соисполнителях, субподрядчиках,
заключивших договор или договоры с поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
цена которого или общая цена которых составляет более чем десять процентов
цены контракта, что нарушает положения части 24 статьи 34 Закона о контрактной
системе.

2. В силу части 1 статьи 37 Закона о контрактной системе если при проведении
конкурса или аукциона начальная (максимальная) цена контракта составляет
более чем пятнадцать миллионов рублей и участником закупки, с которым
заключается контракт, предложена цена контракта, которая на двадцать пять и
более процентов ниже начальной (максимальной) цены контракта, контракт
заключается только после предоставления таким участником обеспечения
исполнения контракта в размере, превышающем в полтора раза размер
обеспечения исполнения контракта, указанный в документации о проведении
конкурса или аукциона, но не менее чем в размере аванса (если контрактом
предусмотрена выплата аванса).

Из положений части 2 статьи 37 Закона о контрактной системе следует, если при
проведении конкурса или аукциона начальная (максимальная) цена контракта
составляет пятнадцать миллионов рублей и менее и участником закупки, с которым
заключается контракт, предложена цена контракта, которая на двадцать пять и



более процентов ниже начальной (максимальной) цены контракта, контракт
заключается только после предоставления таким участником обеспечения
исполнения контракта в размере, указанном в части 1 настоящей статьи, или
информации, подтверждающей добросовестность такого участника на дату
подачи заявки в соответствии с частью 3 настоящей статьи.

Заказчиком в нарушение части 1 статьи 37 Закона о контрактной системе
предусмотрена возможность предоставления информации, подтверждающей
добросовестность такого участника на дату подачи заявки, в случае если
предложена цена контракта, которая на двадцать пять и более процентов ниже
НМЦК.

3. В соответствии с пунктом 6 части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе в
извещении о проведении электронного аукциона наряду с информацией,
указанной в статье 42 Закона о контрактной системе, указываются требования,
предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками такого аукциона в
соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 Закона о контрактной системе, а также требование, предъявляемое к
участникам такого аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого
требования) статьи 31 Закона о контрактной системе.

По мнению Заявителя, Заказчиком в нарушение пункта 6 части 5 статьи 63 Закона о
контрактной системе в извещении о проведении Аукциона не установлено
требование о наличии у участника закупки Свидетельства.

Согласно материалам дела, в извещении о проведении Аукциона установлена
ссылка на конкретные пункты документации об Аукционе, а именно подпункты 1-7
пункта 7 аукционной документации, в которых содержится требование о наличии у
участника закупки Свидетельства.

Таким образом, довод Заявителя о нарушении Заказчиком пункта 6 части 5 статьи
63 Закона о контрактной системе не находит своего подтверждения.

Исходя из изложенного, информации, представленной Заявителем, Заказчиком, а
также информации, полученной Комиссией при проведении внеплановой проверки,
Комиссия, руководствуясь статьей 106 Закона о контрактной системе, Приказом
ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 



1. Признать доводы жалобы ООО «СТРОЙИНВЕСТ» на действия заказчика при
проведении электронного аукциона на выполнение подрядной организацией
комплекса мероприятий по завершению строительства объекта: «Физкультурно-
оздоровительный комплекс с искусственным льдом в г. Южноуральске
Челябинской области» (3 очередь) (извещение № 0169300009216000262)
обоснованными в части отсутствия установления ответственности за
непредставление информации обо всех соисполнителях, субподрядчиках,
заключивших договор или договоры с поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
цена которого или общая цена которых составляет более чем десять процентов
цены контракта, а также в части установления возможности предоставления
информации, подтверждающей добросовестность такого участника на дату
подачи заявки, в случае если предложена цена контракта, которая на двадцать
пять и более процентов ниже НМЦК.

2. По результатам рассмотрения жалобы признать в действиях Заказчика
нарушение части 24 статьи 34, части 1 статьи 37 Закона о контрактной системе.

3. Выдать Заказчику, Уполномоченному органу, оператору электронной площадки
обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений
законодательства о контрактной системе.

4. Передать материалы дела должностному лицу Челябинского УФАС России для
рассмотрения вопроса о привлечении виновных должностных лиц к
административной ответственности за нарушения законодательства о
контрактной системе.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх
месяцев со дня его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 750-ж/2016

об устранении нарушений законодательства

о контрактной системе

17 октября 2016 года                                                                        г. Челябинск, пр. Ленина, 59

           Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и
муниципальных нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по
Челябинской области (далее - Комиссия) в составе:

Председателя
Комиссии:

<…> -
заместителя руководителя Челябинского
УФАС России;

Членов
Комиссии:

<…> -

специалиста 1 разряда отдела контроля
закупок для государственных и
муниципальных нужд Челябинского УФАС
России;

 <…> -

ведущего специалиста-эксперта отдела
контроля закупок для государственных и
муниципальных нужд Челябинского УФАС



России,

на основании решения Челябинского УФАС России от 17.10.2016, вынесенного по
итогам рассмотрения жалобы ООО «СТРОЙИНВЕСТ» (далее – Заявитель) на
действия заказчика при проведении электронного аукциона на выполнение
подрядной организацией комплекса мероприятий по завершению строительства
объекта: «Физкультурно-оздоровительный комплекс с искусственным льдом в г.
Южноуральске Челябинской области» (3 очередь) (извещение №
0169300009216000262) (далее – Аукцион, закупка), с целью устранения нарушений
законодательства о контрактной системе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Администрации Южноуральского городского округа с даты размещения на
официальном сайте Единой информационной системы настоящего предписания
обеспечить соблюдение требований законодательства о контрактной системе при
направлении проекта контракта победителю закупки, а именно сформировать
проект контракта с учетом решения № 750-ж/2016 от 17.10.2016 путем установления:

- ответственности за непредставление информации обо всех соисполнителях,
субподрядчиках, заключивших договор или договоры с поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), цена которого или общая цена которых составляет
более чем десять процентов цены контракта;

- требований к обеспечению исполнения контракта в соответствии с требованиями
законодательства о контрактной системе.

2. ЗАО «Сбербанк-АСТ» с 20.10.2016 обеспечить Администрации Южноуральского
городского округа возможность исполнения пункта 1 настоящего предписания.

3. Администрации Южноуральского городского округа в качестве подтверждения
исполнения предписания в срок до 03.11.2016 (включительно) представить в
Челябинское УФАС России с сопроводительным письмом надлежащим образом
заверенную копию контракта, заключенного с победителем закупки, со всеми
приложениями, документом об обеспечении исполнения контракта.

Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

Обжалование предписания Челябинского УФАС России не приостанавливает
действия предписания.

За неисполнение настоящего предписания предусмотрена административная
ответственность в виде штрафа в размере пятидесяти тысяч рублей на
должностных лиц и в размере пятисот тысяч рублей на юридических лиц.

 


